לדוגמה, בתחילת שנות התשעים של המאה העשרים החלה עמותת צעירי אגודת חב"ד - המרכז (להלן - העמותה) להביא לישראל באופן עצמאי ילדים מאזור אסון צ'רנוביל<sup>3</sup> (להלן - ילדי צ'רנוביל) ולהעניק להם חינוך יהודי בישראל (להלן - פרויקט צ'רנוביל). הפרויקט מתקצב על ידי משרד הרווחה והשירותים החברתיים (להלן - משרד הרווחה).

1 הזכאות נבחנת על פי חוק השבות, התש"י-1950.

2 קטין הוא מי שטרם מלאו לו 18 שנים (להלן ברוח זה גם - ילד).

3 אסון צ'רנוביל אירע באפריל 1986 בכור גרעיני בצפון מערב אוקראינה ודורג בדרגה החמורה ביותר של הסולם הבין-לאומי לאירוע אטומי ורדיולוגי של הסוכנות הבין-לאומית לאנרגיה אטומית. באירוע הופצו חומרים רדיואקטיביים לסביבה, ונזקי הקרינה פגעו באוכלוסיית האזור.

בכך אפשר את הבאת הילדים, הכרוכה בעזיבת מדינתם, ביתם וחיק הוריהם ומשפחתם - הגם שאלה נעשו בהסכמת ההורים ולעתים אף בהתאם לרצונם ובחירתם - בלי שטובת הילד והשלכות המעבר לישראל נבחנו כלל בידי גורם מקצועי בלתי תלוי בעמותה. המשרד גם לא וידא שהעמותה העבירה לנתיב, הגורם המוסמך לקביעת זכאות לעלייה, את שמות הילדים כדי שתיבחן זכאותם על פי חוק השבות, התש"י-1950 כדרוש - לא לפני הבאתם לישראל ואף לא לאחריה.

משרד הרווחה כשל בבקרה על ההתקשרות עם העמותה. הוא אפשר לעמותה להחזיק בפנימייה ילדים בני פחות מ-12 שנה, ביניהם גם בני שש ושמונה, בניגוד לכללים. הוא לא אכף על העמותה את דרישותיו לפעול למינוי אפוטרופוס לילדים בישראל.

מועמד לתכנית צריך לענות על דרישות שונות, ובהן יכולת התמודדות במצבי לחץ; יכולת התמודדות עם ניתוק מהבית; התאמה חברתית; עמידה ברמת לימודים נדרשת; התאמות

פסיכולוגיות והיעדר בעיות נפשיות ובעיות רפואיות. בעשר השנים הראשונות לתכנית נעל"ה הגיעו לישראל 811 תלמידים בממוצע כל שנה. בשנות הלימודים התשס"ח-התשע"ב (2007-2012)<sup>5</sup> ירד מספר התלמידים הממוצע ל-443, כלומר ירידה של כ-45%. כדי להגדיל את מספר התלמידים הפעיל בשנת 2008 המינהל לחינוך התיישבותי, פנימייתי ועליית הנוער שבמשרד החינוך (להלן - המינהל), האחראי לתכנית נעל"ה, מסלול אחר בתנאים אחרים - "נעורים", שתנאי הקבלה אליו הוגמשו ביחס לנעל"ה.

בדיקות משלימות נעשו גם במינהלת נעל"ה שבאגודה לקידום החינוך ובלשכת הקשר נתיב<sup>9</sup> (להלן - נתיב).

## בניסת ילדים ללא הוריהם לישראל

1. חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו קובע את זכות היסוד לצאת מישראל ולהיכנס אליה. החוק מבחין בין הזכות לצאת מישראל - הנתונה לכל אדם, לבין הזכות להיכנס אליה - המוקנית לכל אזרח ישראלי הנמצא בחוץ לארץ.

חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן - חוק הכניסה לישראל), קובע כי מי שאיננו אזרח ישראלי תהיה כניסתו לישראל על פי אשרת עולה או על פי אשרה אחרת לפי חוק זה (להלן - אשרת כניסה).

בחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960 (להלן - חוק הנוער), וכך גם בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן - חוק הכשרות המשפטית), קטין מוגדר כמי שלא מלאו לו 18 שנה (להלן - קטין או ילד).

2. ביולי 1990 חתמה מדינת ישראל על האמנה הבין-לאומית בדבר זכויות הילד<sup>10</sup> (להלן - האמנה), שהיא המסמך הבין-לאומי המקיף והחשוב ביותר בתחום זכויות הילדים<sup>11</sup>.

**משרד מבקר המדינה מעיר לרשות ההגירה כי מידע זה הנוגע לילדים הנכנסים לישראל נדרש לצורכי פיקוח המדינה על הבאים בשעריה, וחשוב מכך - הוא דרוש לרשויות הרווחה לצורך הגנה על הילדים. על המדינה להסדיר את איסוף המידע ורישומם בשלמותו ואת העברתו בין הרשויות בכפוף להוראות חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ותקנותיו.**

**5. הבאת ילדים יזומה:** בישראל קיימות עמותות שיוזמות הבאה של ילדים למדינה ללא הוריהם, וישנם אף מקרים שגורמים פרטיים עושים זאת.

בדצמבר 2007 התקיימה ישיבה של ועדת העלייה, הקליטה והתפוצות של הכנסת (להלן - ועדת העלייה). הוועדה דנה בנושא "הבאת ילדים יהודיים מבריה"מ [ברית המועצות] לשעבר, ללא משפחתם, באופן פרטי ואופן הטיפול בהם".

סיכום עבודת הוועדה הבין-משרדית הוגש למנכ"ל רשות ההגירה, מר אמנון בן עמי, וזה אישר עקרונית את המלצותיה, ביניהן: הכנת נוהל של הרשות המסדיר את הממשקים עם משרדי ממשלה, קביעת תקופת מבחן לבחינת הנושא והמלצה למשרד הרווחה לקבוע הנחיות לטיפול בקטינים במעברי הגבול.**

- 19 בכפוף לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ולתקנות הגנת הפרטיות (תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), התשמ"ו-1986.
- 20 חוק השבות קובע את הזכות לעלייה: "כל יהודי זכאי לעלות ארצה".
- 21 המשרדים הם: המשפטים, הפנים, הרווחה והחוץ.
- 22 בסיכום עבודת הוועדה אין התייחסות מיוחדת לילדים יהודים.

המפקח על התכנית מטעם המינהל ציין כי הגיל המזערי לקבלת מועמדים לתכנית הוא 13 ותשעה חודשים<sup>31</sup>. על פי נתוני מינהלת נעל"ה, רק כ-60% מהמועמדים שנבחנו בשנים 2007-2011 עמדו בדרישות האמורות והתקבלו לתכנית.

על פי נתוני מינהלת נעל"ה, בעשר השנים הראשונות לתכנית הגיעו לישראל 811 תלמידים במוצע כל שנה. בשנות הלימודים התשס"ח-התשע"ב (2007-2012)<sup>32</sup> ירד מספר התלמידים הממוצע ל-443, כלומר ירידה של כ-45%. כמו כן, בחמש השנים האחרונות עזבו בכל שנה את התכנית בין 6% ל-12% מכלל התלמידים הרשומים בשנת לימודים. ראש מינהלת נעל"ה הסביר לצוות הביקורת בספטמבר 2012 כי הסיבות העיקריות לעזיבת התכנית הן הנשרה ביזמת המערכת, עזיבה במהלך שנת הלימודים ביזמת המשפחה או אי-חזרה מחופשת הקיץ ביזמת המשפחה.

מדובר בילדים עם חסכים רגשיים חריפים שמוציאים אותם מסביבתם הטבעית, וממשפחתם, ומצניחים אותם עם הרבה פחות כוחות ממה שאנו רגילים. הם פחות עמידים, פחות שרדניים מהילדים שפה... המטרה - שלא יהיה אובדן. הם מביאים הרבה מצוקה איתם".

עד שנת הלימודים התשע"ב (2011-2012) התחנכו בנעורים 74 תלמידים. ראש מינהלת נעל"ה הסביר לצוות הביקורת בספטמבר 2012 כי למסלול התקבלו מועמדים שלא נמצאו מתאימים לתכנית נעל"ה, על רקע קשיים לימודיים או בשל בעיות התנהגות, בעיות רגשיות או שניהם.

33 עדינה אסולין, השפעת ההגירה ללא הורים בגיל ההתבגרות על טיב הקשר עם ההורים והסתגלות פסיכולוגית בבגרות הצעירה בקרב מתבגרים שעלו במסגרת פרויקט נעל"ה, חיבור לשם קבלת התואר דוקטור לפילוסופיה, אוניברסיטת תל אביב, 2006.

במינהל. בעניין ההקלה בתנאי הסף מסר משרד החינוך כי הנושא ייבחן לקראת שנת הלימודים התשע"ה (2014-2015).

משרד מבקר המדינה מעיר למשרד החינוך כי ההקלה בתנאי הסף להצטרפות למסלול נעורים אינה עולה בקנה אחד עם התנאים והמטרות שנקבעו לתכנית נעל"ה בהחלטת הממשלה. למשל, בהחלטת הממשלה נקבע כי בני הנוער יגיעו ללימודי תיכון שבהם ישיגו בגרות ישראלית. לפיכך, מן הראוי היה שמסלול נעורים יובא לדיון בממשלה ולקבלת אישורה לפני הוצאתו לפועל.

**המגמה הצרפתית והמגמה הברזילאית**: נוסף על תכנית נעל"ה, מקיים משרד החינוך באמצעות המינהל שתי מגמות לימוד מיוחדות לבני נוער יהודים או זכאי חוק השבות השוהים בישראל ללא הוריהם: המגמה הצרפתית, לתלמידים דוברי צרפתית ממרוקו, מבלגיה

34 החלטה ע/22 של ועדת השרים לענייני עלייה וקליטה מיום 21.6.10.

ומקנדה, והמגמה הברזילאית, לתלמידים דוברי פורטוגזית מארגנטינה, מפרו ומארצות הברית (להלן - תכנית המגמות).

בשנות הלימודים התשס"ח-התשע"ב (2007-2012) השתתפו 881 בני נוער בתכנית המגמות. תקציב משרד החינוך לתכנית הסתכם בשנים אלו בכ-13.3 מיליון ש"ח.

לתכנית המגמות מגיעים תלמידים לשנת לימוד אחת עד שלוש - לכיתות י', י"א או י"ב. הם לומדים באחת מארבע פנימיות בארץ. תלמידי המגמה הברזילאית לומדים בימין אורד (פנימייה דתית).

עוד אמרו נציגי הנהלת העמותה לצוות הביקורת כי מתחילת פרויקט צ'רנוביל ועד נובמבר 2011 הביאה העמותה לארץ כ-3,000 ילדים בגילים שונים שסבלו מקשיים חברתיים, סוציאליים או רפואיים, וכי הוא נועד להצלת ילדים יהודים מאזור האסון.

במאי 2003 נחתם הסכם בין העמותה לבין משרד הרווחה להפעלת הפנימייה על ידי העמותה בהתאם לחוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק הפיקוח על מעונות). תוקפו של ההסכם פג באוגוסט 2004 והוא הוארך אוטומטית לשלוש שנים נוספות, עד אוגוסט 2007 (להלן - ההסכם עם העמותה). בהמשך נחתמו הסכמים חדשים עם העמותה החל ביוני 2010 (למפרע מפברואר 2010). במועד סיום הביקורת היה תוקף ההסכם האחרון עד יולי 2013.

[לכללי המיון, האבחון וההשמה הנהוגים במשרד]."

הוועדה לתכנון, טיפול והערכה (להלן - הוועדה או ועדת החלטה) היא מסגרת בין-מקצועית המתכנסת לדיון, לאבחון ולקבלת החלטה בעניינם של ילדים הנמנים עם אוכלוסיית היעד שהוגדרה בתקנון עבודה סוציאלית של משרד הרווחה (להלן - התע"ס). תקנות הפיקוח על מעונות (אחזקת ילדים במעון רגיל), התשכ"ו-1965 (להלן - תקנות החזקת ילדים במעון), קובעות כי ועדת החלטה תפעל במחלקה לשירותים חברתיים ברשות המקומית שבתחומה נמצא מקום מגוריו של האחראי לקטין. בוועדת החלטה חברים בין היתר מנהל המחלקה לשירותים חברתיים של הרשות המקומית, העובד הסוציאלי המטפל בילד ובמשפחתו ונציגים של שירותי החינוך, כגון מורה או יועץ.

יוצא שאלפי ילדים שהגיעו לישראל כחלק מפרויקט צ'רנוביל שהו בארץ בלא שמונה להם אפטרופוס כדין. כמו כן המשרד המשיך להעביר לעמותה כספים בגין חלק מהם.

מתשובת משרד הרווחה אף עולה כי לחמישה משבעת הילדים הנמצאים בפנימייה בשנת הלימודים התשע"ד (2013-2014) והממונים על ידו, לא רק שלא מונה אפטרופוס, גם אין הסכמת הורים תקפה.

היעדר התיאום והדיווח משמעותם כשל בפיקוח משרד הרווחה על מילוי התנאים שקבע להשמת הילדים. יתרה מכך, המשרד נתן יד להחזקת ילדים בישראל על ידי העמותה ולא וידא שהסכמות הוריי הילדים תקפות (ראו להלן בפרק על פרסום מכרז להתקשרות).

5. **מעמד הילדים בישראל:** לתלמידי נעל"ה מונפקת אשרת תלמיד מסוג 2א שתקפה לשנה אחת ואפשר להאריכה לשנתיים נוספות.

מרבית הילדים שהגיעו לפרויקט צ'רנוביל הם ילידי חבר המדינות, בעיקר מאוקראינה ומבלרוס. הילדים נכנסו לישראל באשרת תלמיד מסוג 2א או באשרת תייר מסוג 2ב.

(א) **נמצא כי בשנת הלימודים התשע"ג, במרץ 2013, אשרת שהייתם של שניים מתשעת הילדים ששהו בפנימייה במסגרת הפרויקט וכמימון המשרד, לא הייתה תקפה, ואילו אשרת שהייתם של שני ילדים נוספים לא הייתה תקפה במהלך שהותם למשך כמה חודשים.**

**בביקורת עלה כי משרד הרווחה לא בדק אם העמותה חידשה את אשרות השהייה של הילדים בישראל. בהיעדר חידוש הפכו חלקם לשוהים בלתי חוקיים, עד הפנייה לחידוש האשרה.**

בתשובת העמותה נמסר כי היא מחדשת את אשרות הילדים בהתאם לצורך. היו מקרים שבהם חידוש האשרה נדחה מסיבות טכניות כגון צורך בחידוש הדרכון, או כאשר לא היו דפים בדרכון שאפשרו מקום להחתמת האשרה.

42 בחוק החלפת המונח פקיד סעד (תיקוני חקיקה), התשע"א-2010, הוחלף המונח לעובד סוציאלי לעניין סדרי דין.

(ב) המפקח הארצי על הפנימיות (להלן - המפקח הארצי) מסר לצוות הביקורת בפברואר 2012 כי מימון משרד הרווחה להחזקת הילדים בפנימייה היה מיועד לבעלי אזרחות זרה. לאחר שהילדים הופכים לאזרחי ישראל, השמתם בפנימייה צריכה להיעשות באמצעות לשכת הרווחה באזור מגוריהם, בהתאם לקריטריונים הקיימים וכנהוג לגבי כלל ילדי ישראל.

**במשרד הרווחה לא נמצאה חוות הדעת המשפטית האמורה, לא נמצאו מסמכים המאשרים שהמשרד וידא שהעמותה מונתה לאפוטרופסית על הילדים האמורים, ולא נמצא שהמשרד בדק אם הסכמות ההורים תקפות. כאמור, מתשובת המשרד אף עלה כי לגבי חמישה משבעת הילדים הנמצאים בפנימייה בשנת הלימודים התשע"ד (2013-2014) לא הייתה הסכמת הורים תקפה.**

ביוני 2011 אישרה ועדת המכרזים את המשך ההתקשרות עם העמותה למימון 60 ילדים, שעל פי הדיווח לוועדה שהו באותה עת בפנימייה, לתקופה שמיום 1.8.11 ועד יום 31.7.13. מיד לאחר מכן פרסם המשרד הודעה על כוונה להתקשרות עם העמותה כספק יחיד לתקופה זו.

**ואולם הביקורת העלתה כי מתשעת הילדים האמורים שבגינם שילם המשרד לפנימייה שניים יצאו מישראל - האחד ביוני 2012 והאחר באוגוסט 2012 - ושבו אליה רק ב-31 באוקטובר 2012.**

**מהמתואר לעיל עולה שמשרד הרווחה לא בדק עד 2012 אם הילדים שנכללו בדיווחי העמותה ובמסגרת המכסה היו כאלה שבגינם הייתה העמותה זכאית לתקציב.**

5. הסכמי התקשרות עם העמותה: בחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 (להלן - חוק חובת המכרזים), נקבע כי המדינה תתקשר בחוזה לביצוע עבודה או עסקה או לרכישת שירותים על פי מכרז פומבי, הנתן לכל אדם הזדמנות שווה להשתתף בו.

בשנת 2003 התחיל משרד הרווחה בתהליך בחינה מחודשת של התקשוריות עם פנימיות, בשיתוף עם עמותת הפנימיות ותוך התאמת ההתקשרות לדרישות חוק חובת המכרזים.

המשרד לא התייחס לילדים כפי שנדרש ממנו - כאל קטינים חסרי ישע<sup>47</sup>, שחלקם גם עלולים להיכנס להגדרת קטינים נזקקים<sup>48</sup>, הזקוקים לטיפול וליחס הולם בהתאם לנורמות שנקבעו עבור ילדים ישראלים - שהוריהם וקרוביהם בישראל - השוהים בפנימייה.**

6. **אי-קבלת דוחות כספיים:** על פי תקנות הפיקוח על מעונות (דרכי-פיקוח), התשכ"ח-1967, נדרש מנהל מעון להגיש אחת לשנה לשר העבודה והרווחה מאזן כספי מבוקר. דוח זה משקף את התנהלותה הכספית של העמותה ואת איתנותה הפיננסית. בהסכם עם העמותה דרש משרד הרווחה את הצהרתה שיש לה הנדרש בחוק הפיקוח על מעונות ובתקנותיו. העמותה אף התחייבה להעביר למשרד דיווחים כספיים בהתאם להוראותיו ולהנחיותיו.

**נמצא כי משרד הרווחה לא דרש כלל ממנהלי העמותה המחזיקה בפנימייה להגיש לו דוחות כספיים כאמור.**

47 בחוק העונשין (סעיף 368א) הוגדר חסר ישע "מי שמחמת גילו, מחלתו או מוגבלותו הגופנית או הנפשית, ליקויו השכלי או מכל סיבה אחרת, אינו יכול לדאוג לצרכי מחייתו, לבריאותו או לשלומו".
48 חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, מגדיר "קטין נזקק" בסעיף 2 בין היתר כמי ש"לא נמצא אחראי עליו". בסעיף ההגדרות מוגדר "אחראי על קטין" - הורה, לרבות הורה חורג, מאמץ, אפוטרופוס או מי שהקטין נמצא במשמורתו או בהשגחתו.